
Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022

Quarta-feira, 30 de

Novembro de 2022

Edição 1224

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A UNICESUMAR.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A UNICESUMAR.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objeto a cooperação entre 
as PARTES, para formalizar condições básicas para realização de estágios supervisionados, 
sem ônus, para alunos que cursam o CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ 
LTDA. - UNICESUMAR em todas as áreas de ensino, além de primar pelo estímulo de 
ensino-pesquisa e do treinamento prático de complementação de aprendizagem, tudo em 
consonância a Lei n° 11.788 de 25 de setembro de 2008.
DO VALOR: Não haverá repasse fi nanceiro entre as partes.
VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação Técnica terá vigência da data de sua assinatura 
até o dia 31 de dezembro de 2024.
DATA: 23 de novembro de 2022.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

 Portaria nº 668 /2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as Portarias nº 242/2022 e 470/2022 publicadas em 03/03/2022 
e 27/07/2022, respectivamente, bem como os princípios constitucionais da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, efi ciência, e publicidade, que norteiam a Administração 
Pública;

CONSIDERANDO que a coleta dos dados requeridos a outras Secretarias demandou 
um lapso temporal maior do que o previsto no cronograma inicial e o acúmulo involuntário 
de demandas presentes na rotina da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, a Comissão não teve tempo hábil para conclusão dos trabalhos.

CONSIDERANDO que a próxima etapa será a de cotejo das informações encaminhadas 
pelos outros Órgãos Municipais, o que exigirá maior trabalho e detalhamento.

RESOLVE: 

Art. 1° - Prorrogar o prazo concedido pela Portaria nº 470/2022, por mais 120 (cento 
e vinte) dias, para conclusão dos trabalhos de estudo e análise da legislação acerca da 
carreira dos servidores públicos efetivos do município, visando a realização de trabalho de 
organização e padronização dos cargos públicos do Município de Campos dos Goytacazes/
RJ.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Conselho Municipal de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23/2022

Pelo presente Edital, convoca-se os Conselheiros integrantes da Câmara de Educação 
Infantil, a participarem de reuniões de estudos e elaboração de Pareceres, na data de 23 de 
novembro de 2022 (quarta-feira) a 26 de novembro (sexta-feira), no horário, das 09 horas 
às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua 
Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, em atendimento a Norma Regimental deste 
Órgão Colegiado de Educação, concernentes a:

1 - Processos de Denúncias relativos à funcionamentos irregulares, em Instituições de 
Ensino da Rede Privada.

2 – Alterações Administrativas em Instituições de Ensino da Rede Privada.
3 – Irregularidades em Instituições de Ensino da Rede Privada de acordo com a 

Deliberação CME nº 02/2016, alterada pela Deliberação CME nº 04/2017.

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/CJ nº 01/2022

A Presidente do Comitê de Julgamento do Edital Seduct nº 02/2022 - PROGRAMA 
MUNICIPAL DE APOIO A STARTUPS, instituído pela Portaria nº 26/2022 – SEDUCT, no 
uso de suas atribuições legais e, 

Considerando o que determina o art. 15, item 15.3,  do Edital nº 02/2022 - PROGRAMA 
MUNICIPAL DE APOIO A STARTUPS, publicado em 18/03/2022 :

- Convoca os integrantes nomeados e que compõem o Comitê de Julgamento do Edital 
nº 02/2022  - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO A STARTUPS para REUNIÃO a ser 
realizada no dia 01/12/2022, (quinta-feira), às 09h, na Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, situada na Avenida Vinte e Oito de Março, 40-156 – Parque Tamandaré Campos 
dos Goytacazes – RJ, para tratar da seguinte pauta:

1- Apresentação, discussão e votação dos casos omissos apresentados, em 
conformidade com o Edital nº 02/2022 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO A STARTUPS, 
publicado em 18/03/2022.

2- Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2022.

Suzana da Hora Macedo
 Presidente do Comitê Julgamento

Matrícula nº 40.309

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA ECONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000192-6-CA
2022.016.000182-9-CA
2022.004.000187-5-CA
2022.004.000186-8-CA
2022.004.000185-0-CA
2022.004.000184-3-CA
2022.004.000183-6-CA
2022.018.000188-2-CA

Mario Lopes Machado Junior 
Ana Paula de Souza
Gisele Claudino Pereira da Silva
Luiz Eduardo Haddad Cavaliere
Paulo Cesar dos Santos
Robson Correa Vieira 
Vagner Santiago Barcelos
Antônio César Azevedo Gomes

Campos dos Goytacazes, 25 de novembro de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0354/2022
PROCESSO Nº. 2022.203.000126-9-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022
CONTRATADA: TDB INDUSTRIAL METALMECANICA LTDA
CNPJ nº: 05.258.784/0001-76

OBJETO aquisição de máquinas agrícolas e caminhões, visando atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

VALOR GLOBAL: R$ 291.133,33 (duzentos e noventa e um mil, cento e trinta e três reais 
e trinta e três centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/11/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de Novembro de 2022.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Mat. nº. 40.704

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Conselho Municipal Para Inclusão Social da Pessoa com 
Defi ciência   COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão Social da Pessoa com Defi ciência   
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 06 de dezembro de 2022 às 09horas, em 1ª convocação 
e, às 09h: 30min em 2ª convocação será realizada no auditório da casa dos conselhos sito 
à Av. Dr. Alberto Torres, N.371, 11° andar, Campos dos Goytacazes/RJ, para deliberar sobre 
a ordem do dia. Todos os participantes deverão estar utilizando máscara.

Pauta:
1. Aprovação das Atas anteriores;
2. Expediente do dia;
3. Criação da Comissão de Eventos e eleição de seus integrantes;
4. Criação da Comissão de Monitoramento Institucional e eleição dos seus integrantes;
5. Protocolo Covid-19.
6. Assuntos gerais:

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de novembro de 2022

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PROCEDIMENTO DE CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS DE ATRAÇÕES 
ARTÍSTISCAS    MUSICAIS PARA CADASTRO DE RESERVA NA FORMA DA PORTARIA 
N°21/2022

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima vem a público informar o resultado 
classifi catório do procedimento de credenciamento em tela:

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES APTOS:

NÚMERO PROPONENTE

60 FLN EMPREENDIMENTOS EIRELI – Marcelo Miranda

61 FLN EMPREENDIMENTOS EIRELI – Ministério Novo Dom

62 Rasec Soluções Eirelli – Gil Paixão

63 E. RODRIGUES DE SOUZA PRODUCOES – Banda Sabor de Beijo

64 Rasec Soluções Eirelli – Banda Retrovisor

65 ELIAS S. DOS SANTOS PRODUCOES – Banda EX Energia

66 Equipe GP Mastersound Ltda - Banda Me Puxa

67 Bumerangue Produções e Eventos EIRELI – Banda Ympurra

68 Bumerangue Produções e Eventos EIRELI – Cortina Di Vidro

69 Rodrigues Promoções e Serviços Eireli – Samba Solto

Campos dos Goytacazes – RJ, 28 de novembro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza – Mat.: 40.362 Presidente
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 181.006/2022

PROCESSO no. 2022.019.000246-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “NAGELA FERREIRA” 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI ME

REFERENTE: Contratação da cantora NAGELA FERREIRA, para apresentação no dia 
09/12/2022 na festa Obra do Salvador, a realizar-se na Praça Ribeiro do Rosário, em 
Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 3.000,00 (três mil reais)

Data: 09/12/2022 

Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 608/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). EVANI MEDEIROS ROCHA, matrícula n°: 2381 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 2022 (quarta-feira) às 
13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.005257-P-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 609/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARIA DA PENHA LOPES LEITÃO, matrícula n°: 12848 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 2022 (quarta-
feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003216-
7-PA – PENSAO EX-SERVIDOR MARLI GOMES LOPES LEITÃO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 610/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). EDSON VIANA DIAS, matrícula n°: 4809 para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 2022 (quarta-feira) às 13h00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes 
- RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.001418-3-PA – PENSAO EX-
SERVIDOR HERMITO DA SILVA DIAS.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 611/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARCELA PEIXOTO FERREIRA VICENTE, matrícula n°: 
28506 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 
2022 (quarta-feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2020.099.000648-0-PA – RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 612/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SANDRA MARCIA ALVES DE SOUZA BARRETO, matrícula 
n°: 9677 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 
2022 (quarta-feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2019.115.006235-9-PA – RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 613/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). FRANCINE GOMES MACHADO DE ALVARENGA, matrícula 
n°: 16260 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro 
de 2022 (quarta-feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.001627-1-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 614/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ADELMA MOREIRA AURORA FLORIDO, matrícula n°: 
25496 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de novembro de 
2022 (quarta-feira) às 09:h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.099.000388-1-PA- RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo administrativo n° 2022.206.000055-1-PR, 
Tomada de Preços n.º 016/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, a obra de 
pavimentação nova em paralelepípedos, restauração de paralelos existentes, execução 
de galerias de águas pluviais e construção de 2 comportas em bordas de manilhas nos 
valões existentes da localidade de Três Vendas, em Campos dos Goytacazes/RJ, à 
licitante vencedora RLSP EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
35.705.382/0001-33, com o valor total de R$ 2.540.703,71 (dois milhões, quinhentos e 
quarenta mil, setecentos e três reais e setenta e um centavos).

 PUBLIQUE-SE.
Em 29 de novembro de 2022.

Jorge Willian Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 011/2022, processo nº 2022.099.000158-7-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis, conforme especifi cações 
constantes no presente Termo de Referência, visando garantir a assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde, 
durante o período de 12 meses, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, 
bem como ADJUDICO seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber:

- C.B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 27.764.200/0001-77, com registro dos itens 09, 25, 32, 41, 46, 52, 60, 89, 93, 99, 
101, 102, 105, 106, 112, 118, 126, 143, 155, 156, 160, 166, 176, 179, 180 e 186;

- C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 21.777.287/0001-30, com registro dos itens 11 e 23;

- CAMPOS – MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 31.849.774/0001-
15, com registro dos itens 05, 07, 26, 33, 75, 77, 116, 130, 137, 145 e 152;

- CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 35.310.607/0001-52, com registro do item 71;

- DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 04.216.957/0001-20, com registro dos itens 02, 08, 47, 70, 115 e 117;

- ELITEMED DIST. LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 29.081.842/0001-05, com registro 
dos itens 22, 27, 38 e 183;

- ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 00.085.822/0001-12, com registro dos itens 12, 35, 42, 
45, 50, 51, 67, 109, 134, 154, 157, 159, 173, 175 e 181;

- FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
40.710.180/0001-10, com registro do item 172;

- GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.866.886/0001-32, com registro dos itens 21, 108 e 110;

- GTS GLOBAL RJ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 31.080.420/0001-59, com registro dos itens 06, 14, 31, 92 e 96;

- INOVI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
14.696.234/0001-20, com registro do item 62;

- J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 06.936.418/0001-91, com registro dos itens 141 e 148;

- JP ITA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 28.441.975/0001-74, com registro do item 34;

- MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.159.008/0001-02, com registro dos itens 10, 13, 57, 124 
e 129;

- MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 12.212.583/0001-01, com registro dos itens 83, 87, 88, 133 e 153;

- MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 27.844.493/0001-00, com registro dos itens 20, 29, 44, 49, 55, 73, 78, 113, 114, 119, 122, 
123, 128, 138, 142, 144 e 182;

- MLJ DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 36.403,055/0001-90, com 
registro dos itens 76 e 86;

- NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89, com registro dos itens 43, 68 e 
111;

- NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 01.982.722/0001-51, com registro dos itens 15, 28, 36, 48, 58, 69, 91, 107, 120, 121, 
127, 139, 151, 177 e 178;

 - NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.657.071/0001-
55, com registro dos itens 04, 104 e 125;

- RALIC COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
24.602.657/0001-97, com registro do item 03;

- RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.144.092/0001-22, com registro dos itens 56, 72, 74 e 84;

- SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 19.907.582/0001-12, com registro do item 63;

- SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.486.068/0001-28, com registro dos itens 54, 97, 98, 140, 146 e 170;

- SILITEC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.898.423/0001-64, com registro do item 64 e;

- START MED DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.776.949/0001-18, 
com registro do item 30.

Campos dos Goytacazes, 16 de novembro de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1224 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2022

COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE e  COOPERATIVA 

EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 014/2022, no dia 
07 de dezembro de 2022, às 10h (dez horas).
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de protetor bloqueador solar 
fator 60 com repelente, visando garantir a assistência aos profi ssionais da Secretaria 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2022.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 030/2022, processo nº 2022.004.000116-7-PR, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação para disponibilização de 
sistema de segurança e proteção de dados com sistema automatizado de backup em 
nuvem, para até 2000 GB (dois mil gigabytes) de dados mensais, por um período de 
12 meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto à empresa abaixo:

M P RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
24.685.164/0001-68, com registro no item 01.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

PREGÃO PRESENCIAL SRP  N° 030/2022

A Secretaria Municipal de Transparência e Controle, inscrita no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na rua Coronel Ponciano Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público o valor do item referente à Ata de Registro de Preços nº. 059/2022, relacionada ao Pregão Presencial SRP nº 030/2022, cujo objeto é 
o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação para disponibilização de sistema 
de segurança e proteção de dados com sistema automatizado de backup em nuvem, para até 2000 GB (dois mil gigabytes) de dados mensais, que foi REGISTRADA pelo período de 12 
(doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO
(conforme especifi cações do item 4 do Termo de Referência) QUANT UNID

PREÇO 
UNITÁRIO 
MENSAL

PREÇO 
TOTAL 

MENSAL
EMPRESA VENCEDORA

01
Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação para disponibilização 
de sistema de proteção de dados, cibersegurança, cópia de segurança e 
backup com armazenamento dos dados em nuvem.

2.000 GB R$  3,89 R$  7.780,00
M P RODRIGUES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 24.685.164/0001-68

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Processo nº 090/2018.

Pregão Presencial nº 003/2018.

Contrato nº 069/2018.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
Contratado: AUDIO PRIME & CIA LTDA ME, inscrita sob o CNPJ: 10.555.534/0001-38.

As partes, por mútuo consentimento resolvem rescindir a partir de 10/11/2022, de forma amigável, o Contrato Administrativo nº 069/2018, celebrado em 26 de março de 2018, visando à 
contratação de serviços de manutenção e operação do sistema de som da CMCG, atendendo as sessões e eventos da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem seu permissivo legal no inciso II do art. 79 da Lei Federal 8.666/.

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG

Câmara Municipal


		2022-11-29T17:59:48-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




